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ABSTRAKT

Ako už aj názov témy napovedá, dizertačná práca je venovaná jednej z krajín

čoraz viac sa profilujúcej skupiny BRIC, energetickej superveľmoci a najväčšej

krajine na svete - Ruskej federácii z pohľadu medzinárodného obchodu. Autorka

vo svojej práci popisuje charakteristiky tejto krajiny ako atraktívne ekonomické

lákadlá pre slovenské spoločnosti, ktoré využívajú alebo majú záujem využiť tržný

a ekonomický potenciál a preniknúť na ruský trh. Dôraz je zároveň kladený

na špecifiká a bariéry, s ktorými sa spoločnosti stretávajú.

Hlavným prínosom práce je navrhnutá metodika, ktorá popisuje atribúty

ovplyvňujúce úspešný vstup na ruský trh slovenských spoločností v troch oblastiach:

- štruktúra zamestnancov v novovznikajúcom manažérskom tíme vysielaného

na ruský trh

- proces získavania informácií a realizácia medzinárodného marketingového

výskumu

- kritéria výberu konkrétnej formy vstupu

Prínosom práce bude metodika, ktorá bude aplikovateľná do podmienok

konkrétneho tržného a firemného prostredia.

Dizertačná práca je členená do niekoľkých častí. Prvá časť práce je venovaná

súčasnému stavu riešenej problematiky, predkladá rôzne prístupy domácich aj

zahraničných autorov k obsahu medzinárodného obchodu, ďalej sa

zaoberá charakteristikou ekonomického vývoja Ruskej federácie, spolupráce medzi

Slovenskou republikou a Ruskou federáciou, prekážkami a bariérami, ktoré tento

zahraničný vzťah sprevádzajú. V závere sú definované formy vstupu a najčastejšie

marketingové postupy uplatňované pri vstupe na ruský trh. V druhej časti práce sú

vymedzené ciele dizertačnej práce a formulované výskumné otázky. Tretia časť

popisuje základné metódy vedeckého výskumu, ktoré boli pri výskumnej časti

použité. Štvrtá časť práce predstavuje zhrnutie hlavných výsledkov práce,

zodpovedanie výskumných otázok a návrh metodiky slovenským spoločnostiam

plánujúcim vstúpiť na ruský trh. Záverečná časť dizertačnej práce zhrňuje prínosy

práce pre rozvoj vedeckého poznania a podnikovú prax.
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ABSTRACT

As the title of this thesis already suggests, this work is devoted to one of the

country is increasingly profiling BRIC group, an energy superpower and the greatest

country in the world, the Russian Federation in terms of international trade. The

author will try to introduce the characteristics of this country as attractive economic

inducements for Slovak companies wishing to make use of market and economic

potential and to penetrate the Russian market. Emphasis will be placed on the

specifics and barriers which companies face with.

The main contribution of the thesis is to propose a methodology of atributes for

international management, which has influence for successful entrance of Slovak

companies at the Russian market. The methodology is described in these three fields:

- a structure of employees in new manager team at the russian market,

- prices of receiving information and realization of international marketing

research

- criteria for choice of entry form.

The thesis benefits from the conclusions that are applicable to specific market

conditions and business environment.

The doctoral thesis is divided into several parts. The first part of the thesis is

devoted to the current state of solved problems, presents different approaches to our

and foreign authors on the content of concepts in international management, view of

Russian economics, describing the relationship between Russia and Slovakia and the

restricting barriers and problems as well. The end of the first part of the thesis are

describes the forms of entry and strategies used by entry at the foreign market. In the

second section of the thesis are defined the objectives and the research questions.

The third part describes the basic methods of scientific research that was used in the

research and verification of questions. In the fourth section are presented the main

results of the thesis and proposals to Slovak company for successful entrance at

Russian market. The final part describes the benefits of thesis for the development of

scientific knowledge and business practice.
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MOTTO

„Dlhodobé plánovanie sa nezaoberá budúcimi rozhodnutiami. Zaoberá sa

budúcnosťou súčasných rozhodnutí.“

„Existuje len jedna víťazná stratégia a tou je vymedziť si starostlivo cieľový trh

a poskytnúť mu takú ponuku, ktorú nebude môcť odmietnuť.“

Jeremy Kourdi
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ÚVOD

Medzinárodný obchod a medzinárodný marketing zažívajú v súčasnej dobe

prudký rozvoj, ktorý je ovplyvnený hlavne procesmi internacionalizácie

a globalizácie svetovej ekonomiky a využívaním modernej techniky. Tieto procesy

otvárajú firmám nové možnosti podnikania a zároveň zvyšujú celosvetovú

konkurenciu. Väčšina podnikov je dnes buď priamo alebo čiastočne sprostredkovane

zapojená do procesu medzinárodného podnikania. (Machková, 2002)

Globalizácia je proces integrácie spoločnosti na celosvetovej úrovni, ktorá

zastrešuje terajšie národné, regionálne a miestne systémy. Proces globalizácie je

poháňaný niekoľkými faktormi, ktorými sú rozvoj technológií, trvajúca vlna

deregulácie, privatizácia, rastové politiky založenými na vývoze. Hlavnou zložkou

súčasnej integrácie je globalizácia ekonomických aktivít, ktorá prepojuje výrobu

a trhy rôznych krajín, a to prostredníctvom obchodu s tovarom a službami, pohybu

kapitálu a informácií a vzájomne previazanej siete spoločnosti. (Cihelková, 2001)

Aj napriek tomu, že budúcnosť ostáva krehká, v Ázii, na Strednom východe,

v Latinskej Amerike a vo východnej Európe sa objavilo obrovské množstvo nových

spotrebiteľov. To je významná príležitosť, ktorá sa výrazne premietla

do strategických rozhodnutí mnohých podnikov, ktoré čoraz viac pre svoje

ekonomické aktivity zvažujú trhy, ktoré majú v budúcom desaťročí najväčší rastový

potenciál. Medzi tieto trhy sa zaraďuje aj čoraz silnejšie sa profilujúca skupina

BRIC, ktorú zastupujú krajiny Brazília, Rusko, India a Čína. (Thiele, 2013)

Z tohto postavenia vyplýva nepredvídateľná situácia pre mnohých dovozcov,

vývozcov a investorov. Ničím neviazané Rusko môže bez varovania jednostranne

upravovať ekonomickú legislatívu a využívať rôzne technické prekážky. Ak sa

k tomu do úvahy zvážia aj dlhodobé problematické colné procedúry a mimoriadna

administratívna záťaž, má to bezprostredný dopad na európskych vývozcov. (Krs,

2011)

A i napriek týmto prekážkam je trh Ruskej federácie veľkým ekonomickým

lákadlom pre slovenské spoločnosti, ktoré sa sem snažia rôznymi cestami preniknúť

a etablovať.

V tejto súvislosti som si zvolila tému svojej dizertačnej práce práve problematiku

vstupu slovenských spoločnosti na ruský trh.

V dizertačnej práci sú spracované literárne rešerše z dostupných informačných

zdrojov domácich aj zahraničných autorov o medzinárodnom obchode, stratégiách

medzinárodného obchodu, o medzinárodnom marketingu a o charakteristikách

ruského trhu. Nasledujúca časť je venovaná definovaniu cieľov dizertačnej práce

a následne stanoveniu výskumných otázok. V práci sú tiež prezentované metódy

spracovania, ktoré sú použité pri realizácií kvantitatívneho aj kvalitatívneho

výskumu dizertačnej práce.
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Na záver je prevedená syntéza získaných poznatkov, formulácia záverov

a prínosov dizertačnej práce pre teóriu, prax, vedu a výskum. Cieľom dizertačnej

práce je na základe teoretického a terénneho výskumu navrhnúť metodiku

popisujúcu atribúty ovplyvňujúce úspešný vstup na ruský trh pre slovenské

spoločnosti.
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1 SÚČASNÝ STAV RIEŠENEJ PROBLEMATIKY
A TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ

Rusko ako krajina s 30% svetovým nerastným bohatstvom, disponuje

atraktívnymi vlastnosťami, ktorými sú veľkosť trhu a silný potenciál zákazníkov.

Prevažne z týchto dôvodov bol trh Ruskej federácie už v minulosti pre slovenské

spoločnosti tak zaujímavý, rovnako ako je i dnes. I napriek týmto príťažlivým

charakteristikám ruský trh sa vyznačuje mnohými špecifikami, ktoré nie sú

kompletne zmapované a vzhľadom na nedostačujúce informačné pramene

pre slovenské podniky sú stále neznáme. Z tohto dôvodu sa slovenské podniky často

krát ocitajú na prahu otázok, či investovať a podstúpiť dané riziká medzinárodného

obchodu s Ruskom.

Komplexnej analýze ruského prostredia, charakteristike špecifík daného trhu

a problematike vstupu slovenských spoločností je v texte venovaná náležitá


[…]


13. Aké marketingové postupy uplatňuje vaša spoločnosť pri vstupe na ruský trh?

využitie rovnakého marketingového postupu a marketingového mixu, ktorý uplatňujeme aj

pri iných trhoch

vytvorenie nového marketingového postupu a marketingového mixu pre ruský trh

exportný marketingový postup s uplatnením podobného marketingového mixu ako na

domácom trhu

iné (prosím uveďte)

14. Do akej miery zohľadňuje Vaša spoločnosť sociálno-kultúrne aspekty pri

plánovaní medzinárodného marketingu?

Zohľadnenie sociálno - kultúrnych aspektov ruských zákazníkov je maximálne

Zohľadnenie sociálno - kultúrnych aspektov ruských zákazníkov je čiastočné

Sociálno-kultúrne aspekty nie sú zohľadnené

iné (prosím uveďte)

Ďakujem za Váš čas.

Výsledky vyhodnotenia dotazníkového výskumu Vám prepošlem v prípade Vášho záujmu.
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Príloha B – Dielčie výskumné otázky pre osobné interview

1. Aký bol motív Vašej spoločnosti pre vstup na ruský trh?

2. Aký bol cieľ Vašej spoločnosti pre vstup na ruský trh?

3. Z akých dôvodov sa Vaša spoločnosť rozhodla obsadiť daného zamestnanca do

riadiacej pozície novovznikajúceho manažérskeho tímu pôsobiaceho na ruskom trhu?

3.1. Rozhodujúcim kritérium výberu daného zamestnanca bola jeho národnosť?

3.1. Ovplyvnili výber daného zamestnanca skúsenosti v obore a odborná prax?

3.2. Bola jednou z požiadaviek skúsenosť z pôsobenia z iného zahraničného trhu alebo

konkrétne z ruského trhu?

3.3. Požadovala Vaša spoločnosť od vyberaného zamestnanca znalosť ruských

zákonov /personálnych, legislatívnych, daňových, právnych/?

3.4. Ovplyvňoval výber zamestnanca ďalší faktor napr. afinita k ruskému prostrediu,

rodinné zázemie v Rusku alebo príbuzenské vzťahy, absolvované štúdium v Rusku,

jazyková znalosť a iné?

4. Z akých dôvodov sa Vaša spoločnosť rozhodla obsadiť daných zamestnancov na

ďalšie odborné pozície novovznikajúceho manažérskeho tímu pôsobiaceho na ruskom

trhu?

4.1. Pre obsadenie zamestnancov do odborných manažérskych pozícií

novovznikajúceho tímu v Rusku mala rozhodujúci význam jeho národnosť?

5. Na aké časové obdobie je menový zamestnanec do riadiacej pozície novovznikajúceho

tímu pôsobiaceho na ruskom trhu?

6. Na aké časové obdobie sú menovaní ďalší zamestnanci novovznikajúceho

manažérskeho tímu pôsobiaceho na ruskom trhu?

7. Čo považujete za nevyhnutné podmienky pre dosiahnutie úspechu pri vstupe na ruský

trh?

8. Kto spracovával pre Vašu spoločnosť marketingový výskum pre vstup na ruský trh?

8.1. Využili ste služby a podporu štátnych organizácií zameraných na podporu

obchodu a export?

9. Ako hodnotíte získané informácie z marketingového výskumu?

9.1. Získané informácie boli komplexné a úplne alebo čiastočne dostačujúce alebo

nedostačujúce?

10. Využili ste podporu iných slovenských firiem pôsobiacich na ruskom trhu?

10.1. Pokiaľ áno ako ste boli spokojní s ich službami a poskytnutými informáciami?
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11. Uveďte dôvody, prečo ste zvolili danú formu vstupu?

11.1. Ak ste menili formu vstupu na ruskom trhu, prečo sa tak stalo?

12. S akými bariérami a problémami sa spoločnosť stretla pri vstupe na ruský trh?

12.1. Aké administratívne či byrokratické prekážky komplikovali vstup na ruský trh?

12.2. Má Vaša spoločnosť skúsenosť s korupciou na úrovniach štátnej správy alebo

s korupciou v súkromnom sektore?

12.3. Má Vaša spoločnosť skúsenosti s nevhodne zvoleným ruským obchodným

partnerom?

12.4. Aké daňové, práve a legislatívne prekážky ste zaznamenali pri vstupe na ruský

trh?

13. Definujte dôvody, prečo sa Vaša spoločnosť rozhodla pre uplatnenie daného

marketingového postupu? /Globálny, interkulturálny, exportný/

13.1. V Pri plánovaní medzinárodného marketingu zohľadnila Vaša spoločnosť

sociálno – kultúrne aspekty?
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Statgraphics

Crosstabulation - Marketingový výskum by Splnené ciele / dosiahnutý úspech

Row variable: Marketingový výskum

Column variable: Splnené ciele /dosiahnutý úspech

Number of observations: 23

Number of rows: 2

Number of columns: 3

Frequency Table for Marketingový výskum by Splnené ciele

A B C Row Total

A 13 2 3 18

56,52% 8,70% 13,04% 78,26%

B 1 0 4 5

4,35% 0,00% 17,39% 21,74%

Column Total 14 2 7 23

60,87% 8,70% 30,43% 100,00%

Tests of Independence

Test Statistic Df P-Value

Chi-

Square

7,466 2 0,0239

Warning: some expected cell counts < 5.

Summary Statistics

With Rows With Columns

Statistic Symmetric Dependent Dependent

Lambda 0,2857 0,2000 0,3333

Uncertainty Coeff. 0,2273 0,3039 0,1815

Somer's D 0,4783 0,3929 0,6111

Eta 0,5697 0,5056

Statistic Value P-Value Df

Contingency Coeff. 0,4950

Cramer's V 0,5697

Conditional Gamma 0,8462

Pearson's R 0,5056 0,0138 21

Kendall's Tau b 0,4900 0,0177

Kendall's Tau c 0,4159
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