Oponentní posudek disertační práce

Název práce: Vstup slovenských firem na ruský trh
Autor práce: Ing. Gabriela Voleníková
Oponent práce: doc. Ing. Ludmila Hromková, CSc.

Ing. Gabriela Voleníková zpracovala disertační práci na téma Vstup slovenských firem na ruský trh v rámci doktorského studijního programu Ekonomika a management, obor Management a ekonomika akreditovaného na Fakultě managementu a ekonomiky a managementu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, což je z pohledu znalostí slovenské republiky obtížné téma. Na druhé straně je to téma velmi aktuální, protože je zaměřeno na vstup slovenských firem na trh Ruské federace z pohledu mezinárodního obchodu. I česká republika se s touto problematikou intenzivně zabývá. Při květnové návštěvě Ruska označil český premiér Rusko za strategického obchodního partnera. Obchodní výměna České republiky dosáhla v roce 2012 14 miliard dolarů. České i Slovenské firmy se učí a to tom je i předložená disertační práce „peniknúť na ruský trh“. Proč? Vždyť to uměly!

Disertantka si jako cíle práce zvolila (kap. 2) teoreticko-poznávací cíl, který je zaměřen na:

- definování charakteristik a specifik ruského trhu,
- definování charakteristik mezinárodního marketingu a managementu,
- analyzování pramenů, které se zabývají problematikou proniknutí slovenských společností na ruský trh.

Domnívám se, že tyto teoretické cíle mohly být zúženy na první a poslední cíl, které také byly v práci splněny – definování charakteristik mezinárodního marketingu a managementu je dostatečně teoreticky zpracováno.

Vědecko-výzkumný cíl práce je rovněž rozčleněn do několika oblastí, které jsou z mého pohledu a zkušeností logicky zvolené, lze je však obtížně považovat za vědecko-výzkumné cíle, patří spíše do kategorie praktických cílů, které byly v disertační práci také splněny.

Postup řešení tématu disertační práce je založen na dotazníkovém průzkumu (kap. 3.5) a polostrukturovaných rozhovorech se zástupci vybraných společností (kap. 3.6). Společným kritériem pro výběr společností byla jejich aktivita na ruském trhu. Domnívám se, že toto kritérium mělo být doplněno o teritorium ruského trhu, na kterém firmy působí, je naprosto rozdílné a téměř nesrovnatelné podnikat v Moskvě, Petrohradě nebo na „ruském venkově“.

Výsledky disertační práce jsou obsaženy v kapitole 4. Podrobně jsou rozebírány oblasti podnikání na ruském trhu, opět však postrádám teritoriální hledisko. Dále se disertantka zabývá strukturou zaměstnanců v manažerském týmu, který bude působit na ruském trhu a atributy ovlivňující úspěšný vstup na ruský trh. Tato kapitola je velmi podrobná, řada jejích výstupů je však všeobecně známá. Výsledky kvalitativního výzkumu, uvedené v kapitole 4.1 jsou rovněž poněkud obecné a všeobecně známé, jakož i charakteristika nejčastějšího motivu vstupu slovenských firem na ruský trh, uvedená v závěru kapitoly 4.2. Zde by měla disertantka doplnit skutečná specifika a odlišnosti od jiných zahraničních trhů, např. zda daná firma na ruském trhu již podnikala, zda jsou výrobky ruským zákazníků známě a oblíbené. Příkladů by se jistě našla celá řada.

Zajímavá jsou kritéria tvorby struktury manažerského týmu působícího na ruském trhu. Nároky na manažerský tým jsou skutečně náročné, týmy musí znát a odolávat specifickým ruských obchodních a ekonomických mechanismů.

Kritéria výběru vstupu na ruský trh jsou rovněž inspirativní. Mezi uváděnými formami mi však schází forma společného podniku, samozřejmě s majoritním podílem slovenského podniku. Majetková zainteresovanost ruských podnikatelů na podnikání slovenské firmy je neocenitelná a žádným výzkumem neuchopitelná.

Výsledky výzkumu shrnuje disertantka v kapitole 5, která zodpovídá na položené výzkumné otázky. Otázka č. 3, jaký druh mezinárodního marketingu uplatňují slovenské společnosti při vstupu na ruský trh, je teoreticky správná, odpověď na ni má však, jak jsem již zmiňovala, úskalí v naprosto rozdílných jednotlivých oblastech Ruska.

Na závěr posudku je nutné vyjádřit se k přínosům disertační práce. Hlavním teoretickým přínosem, jak tvrdí autorka, je vytvořený koncept řešící problematiku vstupu na ruský trh. Nemohu souhlasit s tvrzením, že tento koncept je ucelený, je spíše jednou z mnohých variant proniknutí na ruský trh. Nechci zde rozebírat možné přístupy na hranici zákonů, ale i to je tvrdá realita jak na ruský trh proniknout a teoretická práce by se tomu neměla vyhýbat. Specifikám přístupu na ruský trh je v mezinárodním managementu a marketingu skutečně věnován, možná z důvodů výše jmenovaných, jen malý prostor. Proto doporučuji disertantce tuto problematiku dále nerozebírat a věnovat se reálným zkušenostem slovenských podniků.

Přínosy pro praxi jsou tím nesporné. Řada slovenských, ale i českých podniků musela z ruského trhu za posledních 20 let odejít a to právě z důvodů, které řeší disertantka ve své práci. Jedná se především o:

- kritéria tvorby struktury manažerského týmu působícího na ruském trhu,
- kritéria formy vstupu, bariéry a překážky při vstupu na ruský trh.

K jazykové úrovni disertační práce se nemohu kvalifikovaně vyjádřit a k formální úpravě nemám připomínek.

Seznam publikací autorky obsahuje pět titulů, všechny z mezinárodních konferencí, převážně pořádaných ve Zlíně. Je na posouzení komise pro obhajobu této disertační práce, zda tento rozsah odpovídá obecným kritériím fakulty pro obhajoby disertačních prací.

V předkládané disertační práci Ing. Gabriela Voleníková prokázala potřebné teoretické znalosti a schopnost jejich aplikace do složitých podmínek ruského trhu.

Na základě důkladného prostudování a zhodnocení úrovně disertační práce Ing. Gabriely Voleníkové doporučuji práci k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělení titulu Ph.D.

V Brně dne 17. 6. 2013

doc. Ing. Ludmila Hromková, CSc.
Akademie STING, o.p.s.
soukromá vysoká škola v Brně